



2003年11月4日

各 位

会 社 名 株式会社シーエーシー  
 代 表 者 名 代表取締役社長 光山 治雄  
 (東証1部 コード番号4725)  
 URL <http://www.cac.co.jp/>  
 問 合 せ 先 常務取締役 島田 俊夫  
 責 任 者 経営統括本部長

## 2003年度(平成15年度)第3四半期業績のお知らせ

株式会社シーエーシー(略称:CAC)の2003年度第3四半期(2003年7月1日から2003年9月30日まで)の連結業績が確定しましたので、お知らせいたします。

### 【第3四半期の連結業績概要】

(金額単位:百万円)

期別 項目	2003年度 第3四半期		2002年度 第3四半期		増 減	
	(2003年7月1日から 2003年9月30日まで)		(2002年7月1日から 2002年9月30日まで)		金額	増減率(%)
	金額	百分比(%)	金額	百分比(%)	金額	増減率(%)
売 上 高	10,659	100.0	9,451	100.0	1,208	12.8
営 業 利 益	474	4.5	646	6.8	△172	△26.6
経 常 利 益	431	4.1	650	6.9	△218	△33.6
四 半 期 純 利 益	11	0.1	309	3.3	△297	△96.3
1株当たり四半期純利益	0円53銭		14円32銭			
潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益	0円52銭		14円27銭			

(注)記載金額は単位未満を切捨て表示しております。

### 【第3四半期末の連結財政状態】

(金額単位:百万円)

期別 項目	2003年度 第3四半期末	2002年度 期末	増 減	
	(2003年9月30日現在)	(2002年12月31日現在)	金額	増減率(%)
総 資 産	30,630	27,773	2,857	10.3
株 主 資 本	12,925	12,898	26	0.2
株 主 資 本 比 率	42.2%	46.4%	△4.2ポイント	
1株当たり株主資本	597円18銭	597円54銭		

(注)記載金額は単位未満を切捨て表示しております。

## 【2003 年度第 3 四半期の業績概要】

### 全般的な業績の概要

当年度第 3 四半期(2003 年 7 月 1 日～2003 年 9 月 30 日)の国内経済は、大企業を中心とした景況感の改善傾向が、中小企業へも広がりを見せ始める一方で、デフレ基調に大きな変化はなく、円高による輸出環境の悪化など新たな不安材料も浮上しており、今後の自立的な景気回復への道筋が見えてこないまま推移しました。

情報サービス産業においても、金融や通信分野等において IT 投資回復の兆しは散見されるものの、全体的な投資の抑制・縮小基調は依然続いております。特に、新規顧客獲得における受注競争の激化、価格下落圧力の予想以上の強まりなど、当社グループを取り巻く収益環境は中間期以降も一段と厳しさを増してきております。

このような厳しい環境のなか、当年度第 3 四半期の連結業績は、子会社である(株)アイ・エクス・アイ(大阪証券取引所ヘラクレス市場)他の収益貢献等によって、売上高は前年同期比 12.8%増の 106 億 59 百万円となりました。

利益については、第 1 四半期より進めてきた総コスト点検プロジェクトによって販売費および一般管理費等の削減に努めましたが、受注減少による期間稼働率の低下に加え、複数の不採算案件による影響もあり経常利益は同 33.6%減の 4 億 31 百万円、四半期純利益は不採算案件の仕掛高評価損 198 百万円等を特別損失に計上したこと等によって、前年同期比 96.3%減の 11 百万円となりました。

なお、当年度 9 ヶ月通算(2003 年 1 月 1 日～2003 年 9 月 30 日)の連結業績は、売上高が前年同期比 36.1%増の 357 億 97 百万円、経常利益は同 30.8%増の 19 億 83 百万円となりました。当期純利益については、特別損失 840 百万円(うち、645 百万円は当年度中間期で計上)を計上したこと等により同 73.5%減の 1 億 54 百万円となりました。

受注については、厳しい受注競争のなか特化分野の 1 つである製薬 R&D(研究開発)向けサービス、NTT コミュニケーションズ株式会社との協業によるハイブリッド・アウトソーシングサービス、更には新設したソリューション開発統括室を中心とした高付加価値ソリューションの強化、開発など、積極的な営業・提案活動に注力したほか、子会社によるシステム構築サービスにおける受注増分もあり、当年度第 3 四半期における受注高は前年同期比 19.7%増の 125 億 19 百万円、第 3 四半期末における受注残高は、同 22.6%増の 114 億 25 百万円となりました。

(注)株式会社アイ・エクス・アイは 3 月期決算であり、本日(11 月 4 日)当年度 9 月期中間決算発表、および当年度通期(2004 年 3 月期)業績予想の修正発表を行っております。

## サービス別・業種別の状況

当年度第3四半期におけるシステム構築サービスの売上高は、前年同期比17.2%増の72億75百万円、システム運用管理サービスは同4.4%増の33億83百万円となり、売上高構成比は、システム構築サービスが68.3%(前年同期65.7%)、システム運用管理サービスは31.7%(前年同期34.3%)となりました。

### 【システム構築サービス】

当年度第3四半期においても、価格下落圧力や受注競争など依然として厳しい状況が続いておりますが、製薬や食品、サービス業の既存顧客が堅調に推移したことに加え、(株)アイ・エックス・アイを始めとする子会社の売上増加も寄与し、第3四半期のシステム構築サービスの売上高は前年同期比で増加いたしました。また、当年度において売上低迷が続いている金融分野においても、小規模ながら新規案件も受注するなど一部に投資回復の兆しが現われてきており、一層の営業強化を図ってまいります。

第4四半期以降においても、強みを持つ製薬業を始めとして、新規案件や次年度のIT投資計画へ向けた各種引き合い、コンサルティングのニーズが活発化しつつあります。

特に、製薬研究開発領域のあらゆるITニーズを包括的にカバーする総合支援サービス「PRASMA(プラズマ)」は、グローバル化や電子化等を背景に医薬・製薬企業からの引き合いが増大しており、本年8月に新設した「つくば事業所」をベースにした新たな事業展開も含め、積極的なビジネス拡大に取り組んでまいります。

(注)株式会社アイ・エックス・アイの事業は全てシステム構築サービスにセグメント区分しております。

### 【システム運用管理サービス】

当社グループは、中期的な市場成長が見込まれるシステム運用管理サービスを戦略的な事業領域として位置付け、NSM(ネットワークド・システムズ・マネジメント)センター(CAC第一センター)を拠点に総合的なサービスを提供しております。当年度においても内外の先進企業との戦略的な協業や業務提携等を含め、経営資源の重点投入を行っております。

当年度第3四半期においては、人事BPO(ビジネス・プロセス・アウトソーシング)や各種運用コンサルティング等新規受注や主要既存顧客が堅調な推移となったこと等により第3四半期のシステム運用管理サービスの売上高は前年同期比で増加いたしました。

NTTコミュニケーションズ株式会社とのアライアンス・ビジネスについては、当年度第3四半期においてCAC第二センターをベースとする両社の連携・協業が軌道に乗り初めており、受注窓口拡大を狙った営業および営業支援の強化、共同企画による新規提案やソリ

ューションを食品、製薬、保険業向け等に展開しております。第4四半期以降も、両社の強みを活かした協業ビジネスを推進してまいります。

また、当年度第3四半期において、当社NSM事業本部のBPO事業部および関連部門が人事BPOサービス業務においてISMS(情報セキュリティマネジメントシステム)適合性評価制度の認証を取得いたしました。当社はこれまでも人事系BPOビジネスに特化してサービスを展開し高い評価を得ていますが、認証取得を契機に一層のサービス品質の向上と受注拡大に注力してまいります。

当年度第3四半期における業種別の売上高は、金融向けが前年同期比24.3%減の20億2百万円、製造業向けは同17.1%増の44億49百万円、サービス他向けは同40.0%増の42億7百万円となりました。売上高構成比については、金融向け18.8%(前年同期28.0%)、製造業向け41.7%(前年同期40.2%)、サービス他向けは39.5%(前年同期31.8%)となりました。

#### 【2003年度の業績見通し】

景況感の好転も背景に、来年度へ向けて企業の設備投資意欲の高まりと、それに伴うIT投資需要の回復期待がもたれるものの、当社第4四半期(2003年10月1日~2003年12月31日)においては引き続き厳しい事業環境が予想されます。

2003年度通期の業績見通しについては、連結売上高は子会社による増収貢献が見込まれるものの、単体売上高は厳しい競争のほか、不採算案件発生に伴う受注機会損失等によって期初見通しを下回ることが見込まれます。

利益面については単体売上高の減少に加えて、1) 厳しい受注条件により受注時の予定利益率の低下傾向が続いていること、2) 予想以上の熾烈な競争と受注リードタイム長期化、不採算案件による受注機会損失等による受注の積み上げ遅れが生じていること、さらに、3) 大規模案件を含む3件の不採算案件の仕掛高評価損、約530百万円(うち198百万円は当年度第3四半期において計上)および事業再構築費用、約110百万円、他を特別損失に計上予定であり、当年度中間期における特別損失(571百万円)等と合わせ、期末での特別損失計上金額、約1,270百万円を見込んでいること等によって、本日(11月4日)、8月1日に発表した連結並びに単体の業績予想を修正いたしました。

このような厳しい状況ではありますが、来年度においては不採算案件によるマイナス影響がほぼ無くなることに加え、総コスト点検プロジェクトによって、単体ベースで年間約2億円のコスト削減効果を見込んでおり、引き続き徹底した経営効率化と収益構造の抜本的な改革・強化に取り組み、収益力の向上を目指してまいります。

受注・売上については、厳しい環境ながら一部に IT 投資回復の兆しが見え始めた金融分野における確実な受注確保、グローバル化や規制緩和、電子化などを背景に膨大な IT ニーズが期待される製薬 R & D 事業の一層の拡充・強化、更には、本格軌道に乗ってきた NTT コミュニケーションズ株式会社との協働によるハイブリッド・アウトソーシングサービスの拡大展開等を中心に、経営資源の重点投入を行ってまいります。

また品質面においては、本年 7 月の組織変更によって、品質保証部を役員を本部長とする「生産品質強化本部」へ格上げし、同本部が中心となって不採算プロジェクト撲滅へ向けた全社体制を整備・強化するとともに、個別プロジェクト単位のきめ細かい採算管理の徹底等に取り組んでまいります。

### 2003 年度通期業績予想 (2003 年 1 月 1 日 ~ 2003 年 12 月 31 日)

	連 結	
売 上 高	46,500 百万円	(前年度比 24.3%増加)
経 常 利 益	2,550 百万円	(前年度比 12.7%増加)
当 期 純 利 益	250 百万円	(前年度比 72.9%減少)
	単 体	
売 上 高	30,500 百万円	(前年度比 5.0%減少)
経 常 利 益	1,700 百万円	(前年度比 16.7%減少)
当 期 純 利 益	210 百万円	(前年度比 77.1%減少)

#### 〔見通しに関する留意事項〕

本資料における業績の見通しは、当社が現時点で入手可能な情報による判断、仮定、及び確信に基づくものであり、今後の国内および海外の経済情勢、事業運営における内外の状況変化、あるいは見通しに内在する不確実な要素や潜在的リスク等さまざまな要因によって、実際の業績は見通しと大きく異なる結果となり得ることがあります。なお、リスクや不確実な要素には、将来の出来事から発生する重要かつ予測不可能な影響等も含まれます。

## 【連結業績概要】

(金額単位：百万円)

項目	期別	9月30日に終了した3ヵ月間				増減	
		2003年度		2002年度			
		〔2003年7月1日から 2003年9月30日まで〕		〔2002年7月1日から 2002年9月30日まで〕			
	金額	百分比(%)	金額	百分比(%)	金額	増減率(%)	
売上高		10,659	100.0	9,451	100.0	1,208	12.8
営業利益		474	4.5	646	6.8	△172	△26.6
経常利益		431	4.1	650	6.9	△218	△33.6
四半期純利益		11	0.1	309	3.3	△297	△96.3

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております

(金額単位：百万円)

項目	期別	9月30日に終了した9ヵ月間				増減	
		2003年度		2002年度			
		〔2003年1月1日から 2003年9月30日まで〕		〔2002年1月1日から 2002年9月30日まで〕			
	金額	百分比(%)	金額	百分比(%)	金額	増減率(%)	
売上高		35,797	100.0	26,311	100.0	9,485	36.1
営業利益		2,195	6.1	1,560	5.9	634	40.7
経常利益		1,983	5.5	1,516	5.8	467	30.8
当期純利益		154	0.4	582	2.2	△427	△73.5

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております

## 【サービス別・業種別連結売上高】

(金額単位：百万円)

項目	9月30日に終了した3ヵ月間		9月30日に終了した3ヵ月間		増減	
	2003年度		2002年度			
	〔2003年7月1日から 2003年9月30日まで〕		〔2002年7月1日から 2002年9月30日まで〕			
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
売上高	10,659	100.0	9,451	100.0	1,208	12.8
システム構築サービス	7,275	68.3	6,209	65.7	1,066	17.2
システム運用管理サービス	3,383	31.7	3,241	34.3	142	4.4
金融	2,002	18.8	2,646	28.0	△ 644	△ 24.3
製造	4,449	41.7	3,799	40.2	649	17.1
サービス他	4,207	39.5	3,004	31.8	1,203	40.0

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております

(金額単位：百万円)

項目	9月30日に終了した9ヵ月間		9月30日に終了した9ヵ月間		増減	
	2003年度		2002年度			
	〔2003年1月1日から 2003年9月30日まで〕		〔2002年1月1日から 2002年9月30日まで〕			
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
売上高	35,797	100.0	26,311	100.0	9,485	36.1
システム構築サービス	24,219	67.7	16,927	64.3	7,291	43.1
システム運用管理サービス	11,578	32.3	9,384	35.7	2,193	23.4
金融	7,840	21.9	8,146	31.0	△ 305	△ 3.8
製造	14,093	39.4	10,497	40.0	3,596	34.3
サービス他	13,863	38.7	7,668	29.0	6,194	80.8

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております

## 【サービス別連結受注状況】

(金額単位：百万円)

項目	9月30日に終了した3ヵ月間		9月30日に終了した3ヵ月間		受注高増減	
	2003年度		2002年度			
	〔2003年7月1日から 2003年9月30日まで〕		〔2002年7月1日から 2002年9月30日まで〕			
	受注高	受注残高	受注高	受注残高	金額	増減率(%)
システム構築サービス	8,887	6,971	6,711	4,918	2,176	32.4
システム運用管理サービス	3,631	4,454	3,744	4,401	△ 113	△ 3.0
合計	12,519	11,425	10,456	9,320	2,063	19.7

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております

(金額単位：百万円)

項目	9月30日に終了した9ヵ月間		9月30日に終了した9ヵ月間		受注高増減	
	2003年度		2002年度			
	〔2003年1月1日から 2003年9月30日まで〕		〔2002年1月1日から 2002年9月30日まで〕			
	受注高	受注残高	受注高	受注残高	金額	増減率(%)
システム構築サービス	26,059	6,971	17,707	4,918	8,351	47.2
システム運用管理サービス	12,177	4,454	10,123	4,401	2,054	20.3
合計	38,237	11,425	27,830	9,320	10,406	37.4

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております

## 【要約連結損益計算書】

(金額単位：百万円)

科目	2003年度 第3四半期		2002年度 第3四半期		増減	
	〔2003年7月1日から 2003年9月30日まで〕		〔2002年7月1日から 2002年9月30日まで〕		金額	増減率 %
	金額	百分比 %	金額	百分比 %	金額	増減率 %
売上高	10,659	100.0	9,451	100.0	1,208	12.8
売上原価	8,981	84.3	7,705	81.5	1,275	16.6
売上総利益	1,678	15.7	1,745	18.5	△67	△3.9
販売費及び一般管理費	1,203	11.2	1,099	11.7	104	9.5
営業利益	474	4.5	646	6.8	△172	△26.6
営業外収益	15	0.1	25	0.3	△10	△40.4
営業外費用	57	0.5	21	0.2	35	164.6
経常利益	431	4.1	650	6.9	△218	△33.6
特別利益	—	—	0	0.0	△0	—
特別損失	194	1.9	13	0.2	181	1,389.3
税金等調整前四半期純利益	237	2.2	637	6.7	△399	△62.7
法人税等 少数株主損失 (は少数株主利益)	182 △43	1.7 △0.4	328 0	3.4 0.0	△146 △44	△44.6 △5,692.8
四半期純利益	11	0.1	309	3.3	△297	△96.3

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております

(金額単位：百万円)

科目	2003年度 9ヵ月通算		2002年度 9ヵ月通算		増減	
	〔2003年1月1日から 2003年9月30日まで〕		〔2002年1月1日から 2002年9月30日まで〕		金額	増減率 %
	金額	百分比 %	金額	百分比 %	金額	増減率 %
売上高	35,797	100.0	26,311	100.0	9,485	36.1
売上原価	29,767	83.2	21,337	81.1	8,430	39.5
売上総利益	6,029	16.8	4,974	18.9	1,055	21.2
販売費及び一般管理費	3,834	10.7	3,413	13.0	420	12.3
営業利益	2,195	6.1	1,560	5.9	634	40.7
営業外収益	58	0.2	84	0.3	△25	△30.2
営業外費用	271	0.8	128	0.4	142	110.6
経常利益	1,983	5.5	1,516	5.8	467	30.8
特別利益	0	0.0	13	0.0	△13	△100.0
特別損失	840	2.3	234	0.9	606	258.8
税金等調整前当期純利益	1,142	3.2	1,295	4.9	△152	△11.8
法人税等 少数株主損失 (は少数株主利益)	719 △269	2.0 △0.8	714 1	2.7 0.0	5 △270	0.8 △26,920.7
当期純利益	154	0.4	582	2.2	△427	△73.5

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております



## 【要約連結貸借対照表】

(金額単位：百万円)

科目	2003年度 第3四半期末		2002年度 期末		増減	
	(2003年9月30日現在)		(2002年12月31日現在)			
	金額	構成比 %	金額	構成比 %	金額	増減率 %
流動資産						
現金及び預金	3,464		3,354		110	3.3
受取手形及び売掛金	6,947		6,916		30	0.4
有価証券	21		181		△160	△88.3
たな卸資産	4,745		2,460		2,285	92.9
繰延税金資産	269		172		97	56.8
その他	755		625		129	20.8
貸倒引当金	△8		△15		6	△44.0
流動資産合計	16,195	52.9	13,695	49.3	2,500	18.3
固定資産						
有形固定資産	805	2.6	848	3.1	△42	△5.0
無形固定資産	4,387	14.3	4,168	15.0	218	5.2
連結調整勘定	3,071		3,022		48	1.6
その他の	1,315		1,145		170	14.8
投資その他の資産	9,243	30.2	9,061	32.6	181	2.0
投資有価証券	5,201		5,164		36	0.7
長期差入保証金	1,541		1,623		△82	△5.1
繰延税金資産	1,566		1,242		324	26.1
その他	1,453		1,060		392	37.0
貸倒引当金	△520		△30		△489	1,601.6
固定資産合計	14,435	47.1	14,078	50.7	357	2.5
資産合計	30,630	100.0	27,773	100.0	2,857	10.3
流動負債						
支払手形及び買掛金	3,667		3,004		662	22.0
短期借入金	2,710		1,410		1,300	92.2
一年以内返済予定長期借入金	1,175		775		399	51.4
未払法人税等	373		380		△6	△1.7
賞与引当金	1,112		372		740	198.7
その他	1,127		1,168		△40	△3.4
流動負債合計	10,167	33.2	7,111	25.6	3,055	43.0
固定負債						
長期借入金	3,180		3,804		△623	△16.4
退職給付引当金	2,917		2,796		121	4.3
役員退職慰労引当金	363		338		24	7.2
その他	19		19		0	1.7
固定負債合計	6,481	21.1	6,959	25.1	△478	△6.9
負債合計	16,648	54.3	14,071	50.7	2,577	18.3
少数株主持分	1,057	3.5	803	2.9	253	31.6
資本金	3,391	11.1	3,382	12.2	8	0.3
資本剰余金	3,658	11.9	3,650	13.1	8	0.2
利益剰余金	6,051	19.7	6,069	21.8	△17	△0.3
その他有価証券評価差額金	△74	△0.2	△144	△0.5	70	△48.7
為替換算調整勘定	△102	△0.3	△58	△0.2	△43	74.3
自己株式	△0	△0.0	△0	△0.0	—	—
資本合計	12,925	42.2	12,898	46.4	26	0.2
負債、少数株主持分および資本合計	30,630	100.0	27,773	100.0	2,857	10.3

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております

## 四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項

### 1. 四半期連結損益計算書等の作成等に関する事項

- 財務諸表等の作成に際して準拠した基準 : 中間連結財務諸表作成基準  
 ・会計処理方法の変更の有無 : 無  
 連結および持分法の適用範囲の異動の有無 : 有  
 ・前年度末比 連結(新規) 1社、(除外) 0社 持分法(新規) 0社、(除外) 1社  
 公認会計士又は監査法人による関与の有無 : 無

### 2. 連結範囲および持分法の適用に関する事項

- ・連結子会社数 13社 関連会社数 3社(うち、持分法適用関連会社数 2社)

[主な連結子会社]

- (国内) (株)アイ・エックス・アイ、(株)アークシステム、  
 (株)シーエーシー情報サービス、(株)シーエーシーナレッジ、(株)オルビス  
 (海外) CAC AMERICA CORP.、CAC EUROPE LTD.、CAC PACIFIC CORP.、  
 希亜思(上海) 信息技術有限公司、高達計算機技術(蘇州) 有限公司

### 3. 期末発行済株式数

- ・当年度第3四半期末 21,643,624株(自己株式176株を除く)  
 ・前年度末 21,586,424株(自己株式176株を除く)

---

■お問合せ先 **株式会社シーエーシー**  
 〒101-0003 東京都千代田区一ツ橋2-4-6 一ツ橋センタービル  
**広報IR室**  
 電話 (03)3263-8955  
 ホームページ: <http://www.cac.co.jp/>

## 【単体業績概要】

(金額単位：百万円)

項目	期別		9月30日に終了した3ヵ月間				増減	
			2003年度		2002年度			
			〔2003年7月1日から 2003年9月30日まで〕		〔2002年7月1日から 2002年9月30日まで〕			
	金額	百分比(%)	金額	百分比(%)	金額	増減率(%)		
売上高	7,256	100.0	8,332	100.0	△ 1,076	△ 12.9		
営業利益	447	6.2	637	7.7	△ 190	△ 29.9		
経常利益	426	5.9	640	7.7	△ 214	△ 33.5		
四半期純利益	106	1.5	315	3.8	△ 209	△ 66.3		

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております

(金額単位：百万円)

項目	期別		9月30日に終了した9ヵ月間				増減	
			2003年度		2002年度			
			〔2003年1月1日から 2003年9月30日まで〕		〔2002年1月1日から 2002年9月30日まで〕			
	金額	百分比(%)	金額	百分比(%)	金額	増減率(%)		
売上高	23,395	100.0	23,184	100.0	210	0.9		
営業利益	1,306	5.6	1,441	6.2	△ 134	△ 9.3		
経常利益	1,261	5.4	1,440	6.2	△ 178	△ 12.4		
当期純利益	209	0.9	604	2.6	△ 395	△ 65.4		

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております

## 【サービス別・業種別単体売上高】

(金額単位：百万円)

項目	期別		9月30日に終了した3ヵ月間				増減	
			2003年度		2002年度			
			〔2003年7月1日から 2003年9月30日まで〕		〔2002年7月1日から 2002年9月30日まで〕			
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)		
売上高	7,256	100.0	8,332	100.0	△ 1,076	△ 12.9		
システム構築サービス	4,779	65.9	5,883	70.6	△ 1,104	△ 18.8		
システム運用管理サービス	2,477	34.1	2,449	29.4	28	1.2		
金融	2,097	28.9	2,416	29.0	△ 319	△ 13.2		
製造	3,638	50.1	3,593	43.1	45	1.3		
サービス他	1,520	21.0	2,323	27.9	△ 803	△ 34.6		

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております

(金額単位：百万円)

項目	期別		9月30日に終了した9ヵ月間				増減	
			2003年度		2002年度			
			〔2003年1月1日から 2003年9月30日まで〕		〔2002年1月1日から 2002年9月30日まで〕			
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)		
売上高	23,395	100.0	23,184	100.0	210	0.9		
システム構築サービス	14,938	63.9	16,142	69.6	△ 1,203	△ 7.5		
システム運用管理サービス	8,456	36.1	7,042	30.4	1,414	20.0		
金融	7,455	31.9	7,467	32.2	△ 12	△ 0.2		
製造	10,543	45.1	9,957	43.0	586	5.9		
サービス他	5,396	23.0	5,760	24.8	△ 363	△ 6.3		

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております

## 【サービス別単体受注状況】

(金額単位：百万円)

期別 項目	9月30日に終了した3ヵ月間				受注高増減	
	2003年度		2002年度			
	〔 2003年7月 1日から 2003年9月30日まで 〕		〔 2002年7月 1日から 2002年9月30日まで 〕		金額	増減率(%)
	受注高	受注残高	受注高	受注残高		
システム構築サービス	4,433	4,375	6,219	4,484	△ 1,786	△ 28.7
システム運用管理サービス	2,948	3,279	2,614	3,035	334	12.8
合計	7,381	7,655	8,834	7,520	△ 1,453	△ 16.4

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております

(金額単位：百万円)

期別 項目	9月30日に終了した9ヵ月間				受注高増減	
	2003年度		2002年度			
	〔 2003年1月 1日から 2003年9月30日まで 〕		〔 2002年1月 1日から 2002年9月30日まで 〕		金額	増減率(%)
	受注高	受注残高	受注高	受注残高		
システム構築サービス	15,186	4,375	16,805	4,484	△ 1,619	△ 9.6
システム運用管理サービス	8,824	3,279	7,585	3,035	1,238	16.3
合計	24,011	7,655	24,391	7,520	△ 380	△ 1.6

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております

## 【要約損益計算書】

(金額単位：百万円)

科目	2003年度 第3四半期		2002年度 第3四半期		増減	
	〔2003年7月1日から 2003年9月30日まで〕		〔2002年7月1日から 2002年9月30日まで〕		金額	増減率
	金額	百分比 %	金額	百分比 %	金額	増減率 %
売上高	7,256	100.0	8,332	100.0	△ 1,076	△ 12.9
売上原価	6,003	82.7	6,853	82.2	△ 849	△ 12.4
売上総利益	1,252	17.3	1,479	17.8	△ 226	△ 15.3
販売費及び一般管理費	805	11.1	841	10.1	△ 36	△ 4.3
営業利益	447	6.2	637	7.7	△ 190	△ 29.9
営業外収益	7	0.1	17	0.2	△ 9	△ 54.6
営業外費用	28	0.4	15	0.2	13	91.9
経常利益	426	5.9	640	7.7	△ 214	△ 33.5
特別利益	—	—	—	—	—	—
特別損失	177	2.5	3	0.1	174	5,806.6
税引前四半期純利益	248	3.4	637	7.6	△ 388	△ 60.9
法人税等	142	2.0	322	3.8	△ 179	△ 55.7
四半期純利益	106	1.5	315	3.8	△ 209	△ 66.3

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております

(金額単位：百万円)

科目	2003年度 9ヵ月通算		2002年度 9ヵ月通算		増減	
	〔2003年1月1日から 2003年9月30日まで〕		〔2002年1月1日から 2002年9月30日まで〕		金額	増減率
	金額	百分比 %	金額	百分比 %	金額	増減率 %
売上高	23,395	100.0	23,184	100.0	210	0.9
売上原価	19,433	83.1	19,035	82.1	397	2.1
売上総利益	3,961	16.9	4,148	17.9	△ 186	△ 4.5
販売費及び一般管理費	2,655	11.3	2,707	11.7	△ 52	△ 1.9
営業利益	1,306	5.6	1,441	6.2	△ 134	△ 9.3
営業外収益	144	0.6	78	0.3	65	83.3
営業外費用	190	0.8	80	0.3	110	137.8
経常利益	1,261	5.4	1,440	6.2	△ 178	△ 12.4
特別利益	0	0.0	12	0.1	△ 12	△ 100.0
特別損失	748	3.2	224	1.0	524	234.1
税引前当期純利益	512	2.2	1,228	5.3	△ 715	△ 58.3
法人税等	303	1.3	623	2.7	△ 320	△ 51.4
当期純利益	209	0.9	604	2.6	△ 395	△ 65.4

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております

## 【要約貸借対照表】

(金額単位：百万円)

科目	2003年度 第3四半期末		2002年度 期末		増減	
	(2003年9月30日現在)		(2002年12月31日現在)			
	金額	構成比 %	金額	構成比 %	金額	増減率 %
流動資産						
現金及び預金	1,828		2,300		△ 471	△ 20.5
受取手形及び売掛金	5,856		5,594		262	4.7
有価証券	—		100		△ 100	△ 100.0
たな卸資産	1,473		542		931	171.7
繰延税金資産	162		106		56	52.9
その他	360		355		5	1.5
貸倒引当金	△ 4		△ 9		5	△ 60.0
流動資産合計	9,677	39.5	8,988	38.0	689	7.7
固定資産						
有形固定資産	621	2.5	656	2.8	△ 34	△ 5.2
無形固定資産	230	0.9	286	1.2	△ 55	△ 19.5
投資その他の資産	13,979	57.1	13,706	58.0	272	2.0
投資有価証券	4,887		4,805		81	1.7
関係会社株式	5,443		5,271		172	3.3
長期差入保証金	1,379		1,519		△ 140	△ 9.2
繰延税金資産	1,354		1,099		255	23.2
その他	1,422		1,029		393	38.2
貸倒引当金	△ 507		△ 19		△ 488	2,467.4
固定資産合計	14,831	60.5	14,648	62.0	182	1.2
資産合計	24,508	100.0	23,637	100.0	871	3.7
流動負債						
買掛金	2,202		2,559		△ 357	△ 14.0
短期借入金	1,200		—		1,200	—
一年以内返済予定長期借入金	980		730		250	34.2
未払法人税等	186		306		△ 120	△ 39.2
前受金	143		50		93	186.2
賞与引当金	818		253		565	223.5
その他	689		836		△ 146	△ 17.5
流動負債合計	6,220	25.4	4,735	20.0	1,484	31.3
固定負債						
長期借入金	2,930		3,670		△ 740	△ 20.2
退職給付引当金	2,716		2,594		122	4.7
役員退職慰労引当金	281		257		24	9.3
その他	35		92		△ 57	△ 62.1
固定負債合計	5,962	24.3	6,614	28.0	△ 651	△ 9.9
負債合計	12,182	49.7	11,350	48.0	832	7.3
資本金	3,391	13.8	3,382	14.3	8	0.3
資本剰余金	3,642	14.9	3,634	15.4	8	0.2
利益剰余金	5,365	21.9	5,413	22.9	△ 47	△ 0.9
その他有価証券評価差額金	△ 73	△ 0.3	△ 142	△ 0.6	68	△ 48.4
自己株式	△ 0	△ 0.0	△ 0	△ 0.0	—	—
資本合計	12,325	50.3	12,287	52.0	38	0.3
負債および資本合計	24,508	100.0	23,637	100.0	871	3.7

(注)記載金額は単位未満を切捨て表示しております